
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 822
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

18 iulie 2023

Primarul municipiului Alba Iulia;
Având în vedere referatul de specialitate nr.  81489 din 11.07.2023  al Serviciului

administrație publică locală, juridic, contencios din aparatul de specialitate al Primarului
municipiului Alba  Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale
art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat
ulterior,  

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă  ordinară
publică,  pe  data  de  18  iulie  2023,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul  Direcției
programe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, strada Bucovinei, nr. 6
și prin platforma online ZOOM

Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI : 

1. Proiect de hotărâre privind execuția bugetului general de venituri și cheltuieli  pe
trimestul II, pe anul 2023  al Municipiului Alba Iulia  

2. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  și  completarea  Hotărârii  nr.  475/2022 a
Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

3. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  și  completarea  Hotărârii  nr.  491/2022 a
Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 534/2022 privind
stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii  publici și personalul contractual din
Aparatul  de  specialitate  al  Primarului  municipiului  Alba  Iulia  și  din  serviciile
publice  aflate  în  subordinea  Consiliului  Local  al  municipiului  Alba  Iulia,  cu
modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 01  august 2023

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbarii  destinatiei unor imobile  situate in
municipiul Alba Iulia  din  “unitati   de invatamant ” in   “spatii de locuit   si / sau
spatii  socio - culturale” 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului
„Residents of the Future”, finanțat în cadrul programului european URBACT IV 

7. Proiect de hotărâre privind   modificărea Hotărârii  nr. 231 din 2020 a Consiliului



local
8. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului

„Green Transition in Small  Cities along Transport Corridors”,  acronim EcoCore,
finanțat prin Programul european URBACT IV 2021-2027 

9. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului
”Building intErventions in vulNerable Districts against Energy poveRty”, acronim
CEESEN – BENDER, finanțat în cadrul programului european LIFE

10. Proiect de hotărâre privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local al municipiului
Alba Iulia nr. 456/27.09.2022 privind constituirea Comisiei de analiză a cererilor de
locuinţe sociale  și a locuințelor de necesitate 

11. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea Planului  Urbanistic  de  Detaliu  pentru:
"CONSTRUIRE IMOBIL FUNCȚIUNI  MIXTE -  SERVICII  PROFESIONALE,
BIROURI,  CABINETE  MEDICALE,  SPATII  CONEXE  ȘI  ÎMPREJMUIRE"  -
Municipiul Alba Iulia, Strada CALEA MOȚILOR, Nr. 68, Alba Iulia

12. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  Planului Urbanistic  Zonal
pentru:  ,,MODIFICARE  ZONĂ  FUNCȚIONALĂ,  REALIZARE  PARCĂRI,
MODERNIZARE TRAMĂ STRADALĂ ȘI ÎMPREJMUIRE” - Municipiul Alba
Iulia, Strada TUDOR VLADIMIRESCU, Nr. 46 

13. Proiect  de  hotărâre  privind  respingerea plângerii prealabile înregistrată  la  sediul
Primăriei  Municipiului  Alba  Iulia  sub  nr.  75184  din  26.06.2023,  formulată  de
Costea Romulus-Petru prin avocat Crișan Mircea, împotriva Hotărârii  Consiliului
Local  nr.  402  din  30.10.2018  pentru  aprobarea  PUZ  ”ZONA  URBANA  DE
INTERES MAJOR IN MUNICIPIUL ALBA IULIA” 

14. Proiect  de  hotărâre  privind  revocarea punctului  14  din  articolul  1  al  Hotărârii
Consiliului Local nr. 309 din 29.09.2009 privind atribuirea denumirii străzii Aurorei

15. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii nr245/30.05.2023 a Consiliului local
și parcelarea unui imobil situat pe  str. Craivei nr.63 A  

16. Diverse 
Raportul  nr.  78783/04.07.2023  privind  activitatea  asistenților  personali  angajați  ai
persoanelor cu handicap grav, desfășurată în semmestrul I al anului 2023

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 15
sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 15
au fost comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iu-
lia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele co-
respunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte do-
cumente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adre-
sa de poştă electronică aflată în baza de date). 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform  prevederilor  Legii  nr.
554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției
juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 



Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art.
243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
 Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.r  o  
 Presă 

Alba Iulia, 11 iulie  2023

             Primar,                                        Contrasemnează, 
Primar                               Secretar general

 Pleșa Gabriel Codru          Jeler Marcel 
                                                  

         

http://www.apulum.ro/
http://www.apulum.r/

